
 

 
 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

Ex. 1/3 

 
HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 296 

din 01 noiembrie 2023 
 
Nr. 296/01.11.2023 – Privind validarea rezultatelor referendumului pentru alegerea modalităţii de desemnare a Rectorului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi pentru legislatura 2024 – 2029 
Având în vedere referendumul pentru alegerea modalităţii de desemnare a Rectorului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, 
desfăşurat în data de 30.10.2023, procesul-verbal nr. 40061/30.10.2023 al şedinţei Biroului electoral al universităţii, Legea nr. 199 din 4 iulie 
2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal nr. 40564/01.11.2023 al şedinţei online a Senatului, Hotărârea Senatului 
nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se validează rezultatele Referendumului pentru alegerea modalităţii de desemnare a Rectorului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru legislatura 2024 – 2029, organizat în data de 30 
octombrie 2023, după cum urmează: 

Numărul total al persoanelor cu drept de vot 663 

Numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urne 461 
(69,53%) 

Numărul total al voturilor nule/anulate 6 
Numărul total al voturilor valabil exprimate, din care: 455 

- pe bază de alegeri generale, prin vot universal, direct şi secret 379 
(83,30%) 

- pe bază de concurs public 76 
(16,70%) 

 
Art.2. Alegerea Rectorului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru legislatura 2024-2029, 
va avea loc pe bază de alegeri generale, prin vot universal, direct şi secret al tuturor cadrelor didactice şi 
de cercetare titulare din cadrul universităţii şi al reprezentanţilor studenţilor din Senatul universitar şi din 
consiliile facultăţilor. 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre conţine 3 (trei) articole şi a fost redactată pe 1 (una) pagină. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 3 (trei) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului, Rectorat şi Ministerul Educaţiei. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


